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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Проблема национально-государственной

идентичности в России, её формирование и эволюция занимают существенное место

в современных социогуманитарных исследованиях в целом и в отечественной

политической науке – в частности. Интерес к российской идентичности как

масштабной и многомерной области научного поиска обусловлен широким спектром

следующих взаимосвязанных обстоятельств.

Во-первых, радикальные внутриполитические преобразования, происходившие

в постсоветской России конца ХХ – начала ХХI веков, являлись всеобъемлющим

вызовом для российского общества, его социокультурных императивов и

психологического состояния. Глубокий и длительный кризис национально-

государственной идентичности в 1990 - начале 2000-х годов, последствия которого

не преодолены и сегодня, наложил серьезный отпечаток на институциональное

оформление и динамику политической системы Российской Федерации. Этот факт

подтверждает необходимость всестороннего научно-политического исследования

факторов, специфики и траектории кристаллизации российской национально-

государственной идентичности в 1991-2021 гг.

Во-вторых, характеризуя политические реалии современной России, следует

признать, что стратегическая задача формирования полноценной, устойчивой модели

российской национально-государственной идентичности гражданского типа не

решена и по сей день. Причем, речь идёт и о состоянии массового сознания –

установках и паттернах самоидентификации российских граждан, и о

государственной политике идентичности, её концептуальных ориентирах и

функциональных основаниях.

Более того, кризисные тенденции развития политической системы Российской

Федерации, отчетливо обозначившиеся на рубеже 2010-2020-х годов, олицетворяют

собой новые факторы риска для её идентификационного пространства: пока еще

аморфной композиции смыслов, ценностей и символов, на основании которых

вырабатываются установки национально-государственной самоидентификации

российского общества, его различных этнических, культурных, идейно-

политических сегментов. Указанные процессы, безусловно, обостряют значимость

проблематики российской национально-государственной идентичности и в

политико-управленческом её измерении, и в научно-исследовательском ракурсе.
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В-третьих, трудности и противоречивые тенденции формирования

национально-государственной идентичности гражданского типа, имевшие место в

постсоветский период, во многом обусловлены многосоставным характером

российского общества. Как известно, современная Россия представляет собой не

только полиэтнический и конфессионально неоднородный социум, но и, что не

менее важно, характеризуется сложным политико-психологическим ландшафтом, в

котором тесно взаимосвязаны и коэволюционируют множество региональных и

локальных политических, социокультурных и экономических укладов. Указанная

неоднородность, с одной стороны, подчеркивает сложность такой задачи, как

формирование общероссийской национально-государственной идентичности, а с

другой – актуальность глубокого политологического осмысления рассматриваемой

проблемы.

В-четвертых, необходимо выделить тот факт, что неустойчивая глобальная

политическая динамика начала третьего тысячелетия, радикальная цифровая

трансформация социальности во всех её проекциях и формирование контуров

«общества риска» (в котором доминирующее положение начинают занимать сюжеты

и смыслы виртуальной социально-политической реальности, а также симулятивные

идентификационные конструкты) являют собой комплексный – информационно-

психологический, социокультурный и технологический – вызов, адресованный и

российскому обществу, его политическому «мы». В основании этого вызова лежит

зримая перспектива поэтапного разрушения основополагающих элементов

российской идентификационной «матрицы» – образов «нас» и «других» – или их

вытеснения на периферию массового сознания.

В-пятых, отдельно необходимо отметить, что осмысление российской

национально-государственной идентичности как сложного и вариативного

макрополитического феномена имеет особую важность с политико-теоретической

точки зрения. Для мировой политической науки это связано, прежде всего, с

необходимостью дальнейшей концептуализации и проработки понятия

«национально-государственная идентичность», главным образом, на основе синтеза

методологического потенциала политико-психологического и конструктивистского

подходов, в контексте перехода от редуцированных и преимущественно константных

аналитических схем к многомерному структурно-динамическому пониманию

данного явления. Для отечественной политической науки детализация

рассматриваемой проблемы сопряжена с необходимостью более четкой диагностики

и глубокого анализа генетически комплексной и внутренне противоречивой
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специфики пролонгированного постсоветского транзита – политических

трансформаций конца ХХ – начала ХХI столетий.

Таким образом, проблема, на решение которой направлено диссертационное

исследование, состоит в следующем: эволюция политической системы современной

России сопровождалась таким общепризнанным в научной среде явлением, как

кризис национально-государственной идентичности. Мнение о кризисном характере

её развития стало в 2000-2010-х гг. определяющим и консенсусным в

политологическом сообществе. Однако сегодня, в условиях частичного преодоления

этого кризиса, в отечественной политической науке не сформировалось четкого

понимания содержательных характеристик и направления трансформации

российской национально-государственной идентичности, а также потенциала

совершенствования государственной политики идентичности. Поэтому критически

важным является научное осмысление специфики и траектории трансформации

российской национально-государственной идентичности как макрополитического

феномена. Указанная проблема может быть структурирована в виде следующих

взаимосвязанных вопросов:

– Что представляет собой национально-государственная идентичность как

макрополитическое явление? Какова её структура и особенности репрезентации в

массовом политическом сознании?

– Какова траектория трансформации российской национально-

государственной идентичности на различных этапах развития политической системы

России?

– В чём состоит специфика государственной политики идентичности в

современной России? Как эта политика видоизменялась в 1991-2021 гг., и в чем

заключается потенциал её модернизации?

Отмеченная лакунарность рассматриваемого проблемного поля рельефно

высвечивает необходимость дальнейшего изучения особенностей трансформации

российской национально-государственной идентичности (понимаемой не как

статическое состояние, а как широкий комплекс взаимосвязанных компонентов

массового сознания: образов, установок, символов) на различных этапах её

эволюции.

Степень разработанности темы исследования. Рассматриваемая тематика в

целом характеризуется существенной степенью научной разработанности.

Предметом развернутого анализа со стороны российских и зарубежных ученых

явились как теоретические аспекты проблемного поля идентичности (включая её

макрополитические формы), так и широкий круг вопросов, связанных с
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осмыслением феномена российской национально-государственной идентичности в

её исторической, геополитической и культурно-психологической проекциях.

Совокупность исследований, связанных с проблемным полем национально-

государственной идентичности, может быть структурирована путем выделения пяти

магистральных направлений.

Первое направление – широкий спектр фундаментальных работ в области

идентичности, посвященных осмыслению её многогранной психологической и

социально-политической природы. В рамках указанного направления можно

выделить такие основополагающие группы исследований, как:

– теории личностной (Э. Фромм, Г. Маркузе, Э. Эриксон, Дж. Марсиа и др.) и

социальной самоидентификации (Г. Теджфел, Дж. Тернер, Р. Браун, М. Хогг,

Б. Саймон и др.);

– конструктивистские теории «Я-» и «Мы-идентичности» (П. Бергер,

Т. Лукман, Я. Ассман и др.);

– постструктуралистские, постмодернистские и дискурсивные теории

личностной и коллективной самоидентификации (Э. Гидденс, П. Бурдье,

Ж. Бодрийяр, З. Бауман, М. Кастельс, Ф. Бекхофер, Д. Маккрон и др.).

Второе направление – совокупность классических и современных зарубежных

исследований в сфере национализма и национальной (национально-государственной)

идентичности. Представляется, что в рамках данного направления также можно

выделить три наиболее значимые группы трудов. Первая группа – концептуальные

схемы, основанные на идеях исторического и социально-психологического

конструктивизма (Б. Андерсон, Э. Геллнер, К. Калхун, Л. Гринфельд,

В.А. Тишков и др.). Вторая – это инструменталистские и дискурсивные трактовки

этничности, нации и национализма (Д. Белл, Ф. Купер, Р. Брубейкер, Р. Водак,

С. Прайк и др.) Третья группа работ содержит в себе разнообразные концепции

«больших» политических идентичностей как синтезных культурно-исторических

конструктов (Э. Смит, С. Хантингтон, И.С. Семененко, О.Ю. Малинова,

В.И. Пантин и др.)

Третье направление – труды, в которых предпринята попытка

концептуализации и комплексного осмысления российской национально-

государственной идентичности, различных её вариаций и моделей, как сложного

социокультурного и политико-психологического явления. В данном ракурсе следует,

прежде всего, упомянуть таких авторов, как И.С. Семененко, Т.В. Евгеньева,

В.А. Тишков, Л.М. Дробижева, В.С. Комаровский, С.П. Перегудов, Э.Ш. Хаметов

и др. К указанному кругу исследований тесно примыкают работы, посвященные
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поиску цивилизационных, геополитических, макроисторических и религиозных

оснований российской идентичности (М.М. Федорова, З.А. Жаде, А.Л. Янов,

В.Л. Цымбурский, А.С. Ахиезер и др.).

Четвертое направление – объемный пласт исследований, направленных на

выявление основных содержательных особенностей и вектора трансформации как

российской идентичности в целом, так и отдельных её структурных компонентов:

символического профиля, образов «нас», «других», пространства, массовых

представлений россиян о прошлом и будущем страны. В данном ракурсе

наибольший интерес представляют две группы работ.

Первая группа – это политико-социологические исследования, посвященные

содержанию и эволюции установок самоидентификации российских граждан

(М.К. Горшков, Л.М. Дробижева, Е.Н. Данилова и др.). Вторая группа – публикации,

в которых проводится подробный анализ ключевых социально-политических

образов, кристаллизовавшихся и циркулирующих в российском массовом сознании

(Е.Б. Шестопал, Н.В. Смулькина, И.И. Глебова, Т.Н. Пищева, С.В. Нестерова,

Е.С. Крестинина, Ю.Г. Волков, А.Л. Андреев и др.).

Пятое направление – труды, в фокусе внимания которых находится проблема

структуризации политики идентичности, поиска оптимальных инструментов и

механизмов её выработки и реализации (И.С. Семененко, О.В. Попова,

В. А. Ачкасов, В.Ш. Сургуладзе и др.). В рамках этого направления можно также

выделить две основные группы исследований, имеющие особую актуальность в

ракурсе данной работы:

– исследования, в которых прорабатываются концептуально-теоретические

вопросы политики памяти, или исторической политики (П. Нора, Э. Нольте,

Ю. Шеррер, Дж. Олик, Дж. Роббинс, А. Ассман, А.И. Миллер, О.Ю. Малинова и др.);

– труды, делающие акцент на изучение специфики эволюции мемориальных

практик в современной России (Г.А. Бордюгов, А.Ю. Бубнов, В.В. Бушуев,

В.Н. Ефремова, С.И. Белов и др.).

Помимо пяти магистральных направлений, обозначенных выше и

составляющих ядро научного дискурса национально-государственной идентичности,

представляется важным отметить ряд смежных кластеров научных исследований,

таких как:

1) психоаналитические, социально- и политико-психологические

исследования, направленные на концептуально-теоретическое осмысление феномена

массовых представлений, политических образов и символов (работы К. Юнга,

Т. Адорно, С. Московичи, Д. Жоделе, Ж.-К. Абрика, А.Ф. Лосева, А.Н. Леонтьева,
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Е.Б. Шестопал, Т.П. Емельяновой, И.И. Глебовой, Л.А. Паутовой, И.В. Самаркиной,

Г.В. Пушкарёвой, Н.М. Ракитянского, Т.Н. Пищевой и др.);

2) широкий спектр научных изысканий, в центре которых находится проблема

социальных изменений и политической трансформации в её институциональном и

социокультурном преломлениях (А. Лейпхарт, П. Штомпка, Х. Линц, А. Степан,

А.И. Соловьев, О.В. Гаман-Голутвина, Я.А. Пляйс, Е.В. Бродовская, Л.Г. Бызов,

В.Я. Гельман и др.);

3) современные концепции политической коммуникации, глобализации и

цифровой трансформации социально-политического пространства (Э. Валлерстайн,

У. Бек, А. Бард, Я. Зодерквист, У. Артс, Л. Хэлман, Г. Ариэли, Л. Хадди,

М.Г. Делягин, С.Н. Федорченко, В.В. Кафтан, Л.В. Рязанова и др.);

4) исследования центр-периферийных отношений и региональной

идентичности в России (М.П. Крылов, В.Д. Нечаев, В.Ю. Зорин, М.В. Назукина,

Е.Ю. Мелешкина, Р.В. Пеньковцев, Н.А. Шибанова и др.), а также влияние

религиозного фактора на самосознание россиян (М.П. Мчедлов, А.В. Митрофанова,

М.М. Мчедлова, Т.С. Пронина, С.В. Рыжова и др.);

5) работы, в которых анализируются проблема формирования идентичности в

контексте политической социализации, теории установок, ценностей и политических

поколений (Г. Олпорт, Ф. Знанецки, М. Рокич, Д.Н. Узнадзе, В.А. Ядов,

М.К. Горшков, А.В. Селезнева, Т.Н. Самсонова, А.Л. Зверев и др.).

В то же время необходимо подчеркнуть, что в проблемно-теоретическом поле

национально-государственной идентичности существует целый ряд лакун. Прежде

всего, речь идёт о необходимости выработки синтезного определения, на основе

которого можно осуществить структурную и факторную операционализацию

данного явления. Также существенного внимания заслуживают вопросы, связанные с

осмыслением траектории трансформации российский национально-государственной

идентичности в постсоветский период в её взаимосвязи с содержанием и

стратегическими приоритетами государственной политики идентичности.

Цель исследования состоит в выявлении специфики основных факторов,

тенденций и траектории трансформации российской национально-государственной

идентичности в условиях формирования институциональных и культурно-

психологических оснований политической системы постсоветской России, а также

нарастающей турбулентности глобальных политических процессов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи исследования:

1) выявить специфику формирования дискурса идентичности в классическом и

современном социогуманитарном знании;
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2) охарактеризовать место теорий нации и национализма в предметном поле

социально-политических наук с точки зрения потенциала осмысления национально-

государственной идентичности;

3) сформулировать авторское определение национально-государственной

идентичности на основе синтеза социального конструктивизма и политико-

психологических теорий;

4) разработать структурную модель и методику изучения национально-

государственной идентичности как сложного и многомерного политико-

психологического конструкта;

5) детализировать алгоритм исследования национально-государственной

идентичности как структурного компонента массового сознания;

6) очертить методологические особенности изучения государственной политики

идентичности;

7) рассмотреть и конкретизировать характер влияния основополагающих

макрополитических факторов (глобализационного, религиозного, этнорегионального) на

трансформацию национально-государственной идентичности в современной России;

8) зафиксировать особенности развития и характерные черты постсоветского

кризиса национально-государственной идентичности в 1991-2000 гг.;

9) осмыслить ключевые направления и содержательную специфику

трансформации национально-государственной идентичности в посткризисный период

(2001-2013 гг.);

10) диагностировать и систематизировать наиболее важные тенденции и

сценарии эволюции российской национально-государственной идентичности на

современном этапе (2014-2021 гг.);

11) выявить характерные черты и основные направления реализации

государственной политики памяти как базового компонента политики идентичности

в современной России;

12) выделить проблемные аспекты и очертить перспективы конструирования

образа будущего в российском обществе;

13) охарактеризовать потенциал и магистральные направления

совершенствования государственной политики идентичности в Российской

Федерации;

Объект исследования – национально-государственная идентичность в

современной России как многомерный макрополитический конструкт.

Предмет исследования – факторы и тенденции трансформации национально-

государственной идентичности в России (1991-2021 гг.).
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Временные рамки исследования – 1991-2021 гг. – вытекают из содержания

цели проводимого исследования и сформулированного на её основе спектра

решаемых задач.

Область исследования соответствует п. 15. «Психологические аспекты

политических процессов», п. 16. «Процессы и механизмы политического восприятия.

Политическое сознание», п. 20. «Механизмы и технологии управления

политическими изменениями», п. 21. «Этнополитические процессы и конфликты.

Национально-государственное, национально-территориальное, национально-

культурное самоопределение», п. 28. «Политическая идентичность: сущность, типы,

структура. Механизмы политической идентификации личности и социальных групп»

Паспорта научной специальности 5.5.2. Политические институты, процессы,

технологии (политические науки).

Эмпирическая база исследования состоит из трех взаимосвязанных блоков.

Первый блок – научно-исследовательские проекты, непосредственно

направленные на изучение особенностей формирования национально-

государственной идентичности. Среди них необходимо выделить:

1) Исследование «Национально-государственная идентичность в России»

(январь – май 2017 г.), которое предполагало проведение формализованных

интервью по методике, прошедшей апробацию ранее. В ходе его осуществления

было опрошено 315 респондентов в возрасте от 18 до 82 лет в 22 субъектах

Российской Федерации.

2) Исследование «Политико-психологические механизмы формирования

национально-государственной идентичности в современной России» (2012-2013 гг.,

руководитель – Т.В. Евгеньева). На первом этапе – в ходе формализованных

интервью – было опрошено 432 респондента в 16 субъектах Российской Федерации

(ноябрь 2011 – сентябрь 2012 гг.). На втором этапе (глубинные интервью и

проективные тесты) – 117 респондентов.

3) Научно-исследовательский проект «Формирование национально-

гражданской идентичности российской молодежи: политико-психологический и


[…]


1990-е годы он отличался высоким уровнем фрагментации, эмоциональной

неустойчивостью и разновекторностью. В 2000-е годы рельефно проявилась

тенденция дифференциации «значимого другого» в представлениях россиян и

усиление негативных установок по отношению к Западу. Форсированная

негативизация образа «коллективного Запада» наблюдалась в 2014-2015 гг. Данное

обстоятельство способствовало тому, что российская национально-государственная

идентичность, особенно в её неоимперской вариации, обрела мощный негативный

потенциал, стала кристаллизоваться через запуск механизма психологического

дистанцирования от «западного мира».

Обращает на себя внимание то, что динамика образа власти в системе

политических представлений россиян была волнообразной и во многом

детерминированной персоналистской оптикой её восприятия. Негативное отношение

к российской власти, доминировавшее в 1990-е годы сменилось на выраженное

положительное. Однако к середине 2010-х годов в указанном образе вновь начинают

нарастать критические интенции и сюжеты.

Исследование показало, что логика эволюции образов прошлого и будущего в

российском массовом сознании была крайне противоречивой. Становление

российской идентичности в 1990-е годы происходило в ситуации разрушения образа

прошлого.

В 2001-2013 гг. имела место во многом противоположная тенденция:

поэтапная реставрация представлений о прошлом на основе отказа от конфликтных

сюжетов в пользу конвенциональных. В 2014-2021 гг. наблюдалось дальнейшее

усиление той функциональной роли, которую играют представления о прошлом в

композиции российской национально-государственной идентичности. Однако в это
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же время начался некоторый рост уровня фрагментации и, отчасти, конфликтности

в содержании этих представлений.

При этом весьма симптоматично, что образ коллективного будущего

в сознании российских граждан в 1991-2021 гг. отличался не только размытостью, но

и, по существу, когнитивной пустотой. Определенный конструктивный тренд его

эволюции наблюдался в 2000-е годы, когда он на некоторое, весьма

непродолжительное время приобрел пусть и не выразительные, но, тем не менее, всё

же позитивные психоэмоциональные оттенки.

На основе полученных результатов выделены и охарактеризованы четыре

сценария трансформационного движения российской национально-государственной

идентичности, которые представлены на рисунке 3.

консолидация-конфликтность консолидация - конвенциональность

«НАЗАД В БУДУЩЕЕ»

«ПОЛИТИЧЕСКАЯ НАЦИЯ»

«БОЛЬШОЙ ВЗРЫВ»

«ПЕРИОД ПОЛУРАСПАДА»

фрагментация-конфликтность фрагментация-конвенциональность

Источник: составлено автором.

Рисунок 3 – Сценарии трансформации российской национально-государственной

идентичности

Реализация сценария «большой взрыв» подразумевает разрушение

когнитивных и ценностно-символических элементов идентичности в условиях

доминирования кризисных тенденций в российском обществе. Сценарий «назад в

будущее» предполагает мобилизационную и механическую консолидацию на основе

ИДЕНТИЧНОСТЬ
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актуализации политических реминисценций и установок имперского сознания,

существующих в российском обществе. Сценарий «политическая нация» носит

конвенциональную и консолидационную направленность: он является наиболее

продуктивным и предполагает завершение формирования российской нации как

устойчивой макрополитической конструкции.

На наш взгляд, на сегодняшний день весьма вероятным выглядит

инерционный сценарий, условно обозначенный нами как «период полураспада». Его

суть состоит в медленной стагнации ценностно-символических оснований

общероссийской идентичности, постепенной утрате ими консолидирующего

аффективного потенциала.

В пятой главе «Политика идентичности в Российской Федерации:

стратегические направления реализации и совершенствования» были

подвергнуты научно-политическому анализу такие вопросы, как специфика и

направления эволюции политики памяти, особенности и проблемные аспекты

государственного конструирования общероссийского образа будущего, а также

потенциал оптимизации деятельности государства в указанных сферах.

В параграфе 5.1 «Политика памяти как системообразующий компонент

формирования российской национально-государственной идентичности» изучаются

особенности становления и эволюции государственной политики памяти в

Российской Федерации, проблемы её институционального оформления и символико-

смыслового наполнения.

Параграф 5.2 «Образ будущего в России: механизмы государственно-

политического конструирования» посвящен проблеме выстраивания образа

будущего в России, которая рассматривается комплексно, в ракурсе тех

политических инициатив, которые периодически, с разной частотой и степенью

проработанности, выдвигала действующая российская власть.

В параграфе 5.3 «Государственная политика идентичности в России:

потенциал оптимизации» предпринята попытка оценить возможности и

стратегические направления совершенствования государственной политики

идентичности в Российской Федерации с учетом переосмысления предшествующих

политико-управленческих практик в данной сфере, а также новых социально-

политических вызовов, обозначившихся перед российской государственностью.

Опираясь на выработанные в параграфе 2.3 критерии кросс-темпорального

анализа государственной политики идентичности, можно выделить её специфику на

каждом из последовательно рассмотренных этапов. Данная специфика отражена в

таблице 2.
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Таблица 2 – Трансформация государственной политики идентичности в России (1991-2021 гг.)

Государственная

политика

идентичности

Кризисно-

конфликтный этап

(1991-2000 гг.)

Реставрационно-

модернизационный

этап (2001-2013 гг.)

(2001-2013 гг.)

Мобилизационно-

инерционный этап

(2014 -2021 гг.)

Государственная политика памяти

Концептуально-

стратегический

профиль

Антисоветизм как

доминирующая

политическая

установка

Мораторий, далее –

консенсус

Сохранение

консенсуса и

ситуативное

реагирование

Институциональный

профиль

Слабый: отсутствие

государственных

институтов политики

памяти

Попытка

институциализации
Слабый

Смысло-

символический

профиль

Эклектичный,

редуцированный

Попытка

систематизации;

расширение на

конвенциональных

началах

Стабилизация и

поэтапная стагнация

Темпоральный

профиль (отношение

к прошлому)

Конфликтный

Конвенциональный

Преимущественно-

конвенциональный

Политика конструирования образа будущего

Эффективность /

механизмы

Низкая

эффективность –

продуцирование

страха перед

возвратом в прошлое

Средний уровень

эффективности –

экстраполяция

настоящего

Низкая

эффективность;

попытки

задействовать

патерналистские

установки

Общая характеристика

Континуальность-

дискретность;

Конфликтность-

конвенциональность

Дискретность;

Конфликтность

Дискретность –

эволюция в сторону

непрерывности;

Конвенциональность

Эволюция в сторону

дискретности

(с 2017-2018 гг.)

Конвенциональность

Источник: составлено автором.

Результаты научного поиска, проведенного в пятой главе, позволили сделать

ряд ключевых выводов.

Во-первых, политика памяти, являясь стержневым звеном государственной

политики идентичности в современной России, подверглась существенным
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содержательным изменениям. Если в 1991-2000 гг. она носила отчетливый

фрагментарно-конфликтный характер, в основании которого лежала её

антисоветская направленность, то уже во второй половине 2000 – начале

2010-х годов она приобретает элементы системности, частичное смысловое

наполнение и отчетливые конвенциональные черты. Указанные тенденции в целом

получили продолжение и развитие в период «крымского консенсуса», но не были

закреплены в 2018-2021 гг., когда деятельность государства в сфере конструирования

целостного образа прошлого была частично заменена механизмом моратория и

тактикой ситуативного событийного реагирования, всё более являющейся

импульсивным ответом на проявления внешних «войн памяти».

Во-вторых, доказано, что на всём протяжении постсоветского периода

действующая власть так и не выработала эффективных государственно-

политических механизмов конструирования общенационального образа будущего.

В 1991-2000 гг. систематизированная государственная политика по

конструированию образа будущего отсутствовала. Во второй половине 1990-х годов

её слабой и деструктивной компенсацией служил механизм целенаправленного

продуцирования страха перед советским прошлым в целях сохранения status quo

существующей политической конфигурации.

В 2001-2013 гг. наибольшее значение среди политико-психологических

механизмов, используемых властью в процессе проектирования будущего,

приобрели позитивная экстраполяция текущего опыта (что представлялось

адекватным в условиях экономического роста и соответствующих позитивных

ожиданий населения), акцент на расширенно трактуемые, обобщающие

традиционные ценности (сильная власть, справедливость, статус великой державы)

и целенаправленная активация патерналистских установок. В 2014-2021 гг.

государственная политика конструирования образа будущего сохраняла

эклектичный характер, сочетая в себе идеи социального государства, роста качества

жизни и акцент на подмену общенациональных представлений о будущем

индивидуальными и микросоциальными.

В-третьих, на основании проведенного исследования можно выделить четыре

основных направления модернизации государственной политики идентичности в

России в долгосрочной перспективе (2022-2030 гг.): совершенствование

нормативных и стратегических оснований; функциональную настройку её

инструментария; расширение смыслового контента и совершенствование

символической политики; выработку механизмов формирования общенационального

образа будущего. Эффективность реализации первого из указанных направлений
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связана с разработкой стратегии формирования национально-государственной

идентичности и возможным созданием интеллектуального центра – института

национально-государственной идентичности.

Второе направление предполагает перенос государственного акцента с

официальных СМИ на среднюю школу в качестве одного из основных институтов

целенаправленной политической социализации.

Третье направление – это расширение смыслового контента и

совершенствование символической политики. Комплекс задач, лежащих в его

плоскости, может быть описан формулой поиска «четырех балансов»: между

когнитивной насыщенностью и эмоциональной выразительностью представлений о

прошлом; между фактической достоверностью и тенденцией мифологизации

истории; между позитивными и негативными сюжетами прошлого; между

дореволюционной, советской и современной российской историей.

Четвертое направление – формирование интегративного образа будущего –

представляется проблемным и сегодня во многом характеризуется

дисфункциональным состоянием. Тем не менее, приоритетная задача, которую

необходимо решать в его рамках – это конструирование смысловой взаимосвязи

между предлагаемым (в перспективе) образом будущего, транслируемым

государством, и устоявшейся, во многом инерционной по своей сути системой

микросоциальных представлений российских граждан.

Таким образом, можно отметить, что траектория трансформации политики

идентичности, проводимой государством в 1991-2021 гг., характеризуется как

повышательно-стабилизационная, что в целом коррелирует с логикой эволюции

национально-государственной идентичности в массовом сознании российских

граждан.

В 1990-е годы государственной политике идентичности были присущи такие

черты, как низкий уровень системности, дискретность и выраженная конфликтность.

На втором – реставрационно-модернизационном – этапе она активно

эволюционировала в сторону непрерывности и конвециональности, была отчетливо

ориентирована на долгосрочную консолидацию российского общества. На

мобилизационно-инерционном этапе она сохранила черты континуальности и

конвециональности. Однако с 2017-2018 гг. в ней начинают также прослеживаться

элементы моратория – частичного отказа от принятия значимых символических

решений в сфере политики памяти.
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III Заключение

В заключении представлены основные выводы, характеризующие научные

результаты проведенного исследования. Констатируется, что исследовательская

гипотеза в целом нашла свое подтверждение: кризис массового сознания, имевший

место в 1990-е годы, был в значительной мере преодолен. В начале ХХI столетия

рельефно обозначились контуры новой – конвенциональной – конфигурации

российской национально-государственной идентичности. Зафиксировано, что

генерализованная траектория трансформации национально-государственной

идентичности в современной России носила неравномерный, повышательно-

стабилизационный характер с проявлением инерционной тенденции и была

сопряжена с динамикой государственной политики идентичности.
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