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Актуальность темы диссертационного исследования В.В. Титова не

вызывает сомнений и обусловлена, в том числе, и широким спектром новых

внутренних и внешних, геополитических вызовов, стоящих перед российской

государственностью в целом. В этих условиях процесс формирования

российской национально-государственной идентичности может

рассматриваться двойственно: и как стратегический «ресурс развития» -

институционального и социокультурного укрепления России в новых реалиях

современного мира; и как «пространство рисков» - переплетение сложных и не

всегда находящихся в состоянии взаимного симбиоза политико-

психологических, информационных, символических практик.

Автор диссертационного исследования справедливо указывает на то, что

«формирование» и «трансформация» национально-государственной

идентичности в современной России - не есть однонаправленные вертикальные

процессы политико-управленческого воздействия властных институтов на

общество. Безусловно, государство - центральное звено, но не монополист

выработки идентификационных образов, ценностей, символов и заключенных в

них смыслов. То есть, речь идёт о сложном общественном диалоге,

способности различных сегментов российского общества найти компромисс и
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совместно выработать контуры конвенциональной, многоуровневой

конфигурации российской национально-государственной идентичности.

Указанная конфигурация, с одной стороны, неизбежно должна обладать

мощным ретроспективным началом, базироваться на собирательном и

сбалансированном общенациональном образе прошлого, а с другой - быть

ориентированной на будущее, учитывать модернизационные векторы и

возможности развития России, предлагать перспективные и при этом

позитивные траектории эволюции российского общества.

Необходимо отметить, что диссертационная работа имеет ясную и

обоснованную структуру, что позволяет диссертанту последовательно

рассмотреть все наиболее важные ракурсы выбранного обширного

проблемного поля.

Обращение к фундаментальным социогуманитарным исследованиям, их

критическое переосмысление, предпринятое в первой главе диссертации,

позволяет диссертанту в дальнейшем (в рамках второй главы) сформулировать

собственное развернутое понимание национально-государственной

идентичности как структурно сложного, многомерного и эволюционирующего

конструкта, опирающегося на культурно-психологические первоосновы

массового сознания. Такой политико-психологический взгляд, будучи не

бесспорным, тем не менее, позволяет сделать анализ национально-

государственной идентичности как процесса более комплексным.

Вместе с тем, следует отметить, что при таком подходе из поля зрения

диссертанта выпадают некоторые существенные составляющие этого процесса.

Это особенно заметно в авторской концептуализации политики идентичности

(параграф 2.3). В качестве двух ключевых составляющих таковой диссертант

рассматривает политику памяти и конструирование образа будущего, оставляя

таким образом за рамками данной категории широкий комплекс проблем,

связанных, в частности, с конструированием границ сообщества, полагаемого в

качестве Нас, и определением критериев принадлежности к Нам. В силу этого

политика идентичности сводится к преимущественно дискурсивным и
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риторическим практикам, что вряд ли справедливо. За рамками внимания

остаются такие важные политико-правовые вопросы, как эволюция подходов к

включению / исключению в сообщество, связанных с институтом гражданства,

статусом соотечественника и др. Вместе с тем, этим аспектам политики

идентичности уделяется заметное внимание в литературе (см. двухтомник

«Политика идентичности и политическая идентичность» под ред.

И.С.Семененко, статьи О.Ю.Малиновой, И.Зевелева, П.Гуда, О.Шевель и др.).

В рамках третьей главы диссертант последовательно анализирует

ключевые факторы, влияющие на трансформацию национально-

государственной идентичности в современной России - глобализационный,

религиозный, этнорегиональный. При этом справедливо отмечается

многоплановость воздействия глобализации на политическое сознание

российского общества. Понимание и оценки такого воздействия зависят не

только от того, какой смысл различные ученые вкладывают в термин

«глобализация», но и от динамики взаимоотношений России с так называемым

«глобальными миром», потенциала современных «мягких» технологий

воздействия на массовое сознание. Так, если в 1990-е - начале 2000-х гг. на

повестке дня был вопрос о способности России интегрироваться, «вписаться»

(в той или иной мере) в ценностно-смысловое пространство западного мира, то

на сегодняшний день всё большее место занимает вопрос цифровой

трансформации социальной повседневности. На первый план выходит

проблема формирующейся «симулятивной реальности» как мультимодального

макрополитического фактора, способствующего радикальной модификации

массового сознания, установок и ценностно-символических оснований

российской идентичности.

Анализируя (в четвертой главе исследования) основные этапы

трансформации национально-государственной идентичности в постсоветской

России (кризисный, реставрационно-модернизационный, мобилизационно-

инерционный), диссертант весьма точно и емко диагностирует ключевые

тенденции, характеризующие каждый из указанных этапов. При этом крайне
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важно, что в диссертации находит отражение такая проблема, как внутренняя

противоречивость, бинарную конфигурацию идентификационных трендов в

российском обществе. Так в первое десятилетие XXI века речь шла о том, что

тренд модернизации оппонировал реставрационным практикам и неосоветской

(шире, неоимперской) ностальгии.

Позднее, в 2010-е гг., речь шла о том, что акцент на государственно-

патриотическую мобилизацию столкнулся с психологическим «эффектом

усталости», известной инерцией и частичной деполитизацией массового

сознания.

В связи с незавершенностью процесса формирования устойчивой и

конвенциональной модели российской национально-государственной

идентичности, существенный интерес представляют четыре сценария ее

дальнейшей трансформации, которые более подробно описаны в диссертации,

но также нашли отражение и в автореферате. Указанные сценарный ряд

предполагает широкий спектр вариаций темпорального «движения» российской

национально-государственной идентичности: от отчетливо позитивной -

формирования российской «гражданской нации» с учетом социокультурной

многоукладное™ российского общества, до конфликтных и деструктивных.

В пятой главе диссертации автор пытается осмыслить государственную

политику идентичности в современной России, этапы ее становления,

ключевые векторы реализации и наиболее заметные недостатки. При этом

важно, что в фокус научного внимания попадает не только политика памяти,

являющаяся центральным компонентом всей структуры российской политики

идентичности, но и деятельность государства по формулированию контуров

общенационального образа будущего. Справедливо отмечается, что на

сегодняшний день «политика проектирования будущего» - наиболее

проблемный аспект всего комплекса государственной политики идентичности в

Российской Федерации.

Существенным плюсом является то, что диссертант предлагает весьма

детализированный набор направлений и механизмов оптимизации
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государственной политики идентичности в России. Речь идёт о таких

магистральных векторах модернизации, как институциональные

преобразования, работа со смысло-символическим контентом, позволяющим

расширить и структурировать пространство памяти российского общества,

политика в сфере социально-гуманитарного образования.

Выводы диссертации носят емкий, обоснованный характер и отражают те

важные научные результаты, которые были самостоятельно получены автором

в ходе исследования. Научная новизна, обозначенная в автореферате, также не

вызывает сомнений.

Несомненным плюсом является наличие у автора значительного числа

публикаций по теме исследования, включая 39 статей в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, опубликованных в 2010-

2022 гг. Заслуживает внимания и ряд авторских публикаций, отраженных в

международных цитатно-аналитических базах Scopus и Web of Science.

Вместе с тем, диссертационная работа содержит ряд недостатков и

дискуссионных моментов:

1). Из текстов диссертации и автореферата не вполне понятно, какое

место автор отводит символической политике в процессе трансформации

российской национально-государственной идентичности, а также то место,

которое занимает символическая политика в широком управленческом

комплексе государственной политики идентичности. Как отмечалось выше,

автор в значительной мере сводит последнюю к символической политике /

конструированию и внедрению смыслов, отвечающих выделенной автором

структуре национально-государственной идентичности. Однако в

отечественной и зарубежной литературе представлена и иная точка зрения,

фокусирующая внимание также на вполне «практических» политико-правовых

мерах, закрепляющих границы национально-государственного сообщества и

принципы включения / исключения в него / из него.

2). Говоря о сегментарности российского общества и о «рынке

идентичностей», диссертант уделяет недостаточное внимание особенностям
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формирования установок и символов национально-государственной

идентичности в молодежной среде.

3). Заявляя о важности роли некоммерческого сектора и

негосударственных массмедиа в продвижении политики идентичности,

диссертант рассматривает роль общественных организаций в данном процессе

весьма редуцированно, по существу ограничиваясь только лишь деятельностью

Общественной палаты РФ.

Безусловно, указанные замечания не снижают общего положительного

впечатления от работы.

Справедливо полагать, что диссертационная работа на тему

«Трансформация национально-государственной идентичности в современной

России» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Виктор Валериевич Титов

заслуживает присуждения ученой степени доктора политических наук по

специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии.
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